
 

 

 

 

 

Decisione a contrarre per la partecipazione all’evento “GREEN MED EXPO & 

SYMPOSIUM”. 

VISTI 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- La delibera n.55, adottata nella seduta del 13/06/2023, con cui il C.d.A. di Consac gestioni 

idriche spa, ha conferito deleghe allo scrivente Direttore Generale anche per la gestione e la 

stipula dei contratti pubblici; 

- La delibera n.56, adottata nella seduta del 13/06/2023, del C.d.A. di Consac gestioni idriche 

spa, recante “Approvazione nuova macrostruttura e relativa disposizione organizzativa; 

DATO ATTO 

- che il D. Lgs n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

- che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

- che trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 

comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 

servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

- si ravvisa l’opportunità di aderire all’iniziativa/evento Green Med Expo&Symposium 2024, 

progetto innovativo di ampio respiro, vetrina per le eccellenze italiane, della durata di tre giorni 

dedicata alla transizione ecologica, energetica e digitale, in cui si parlerà di lotta ai cambiamenti 

climatici, acqua, suolo, energia, edilizia sostenibile e mobilità; 

- l’importo complessivo per la partecipazione all’iniziativa/evento Green Med Expo&Symposium 

2024 al netto Iva, è pari ad euro 2.000,00 (duemila euro) per la durata della proposta-contratto 

allegato;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più professionisti; 

- per i servizi in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto ed in coerenza con il principio di 

rotazione, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 

https://consac.acquistitelematici.it/; 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
1
8
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
D
E
S
I
D
E
R
I
O

https://consac.acquistitelematici.it/


- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è lo scrivente Ing. 

Maurizio Desiderio; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

VISTI: 

- la richiesta degli organizzatori dell’iniziativa/evento Green Med Expo&Symposium 2024 che 

rappresenta una vetrina per le eccellenze italiane, una tre giorni dedicata alla transizione ecologica, 

energetica e digitale; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare Nica srl, con Sede legale Corso 

Umberto I, 593 – 80034 Marigliano (Napoli) P. IVA 07707711219, C.F. 05669600636 - al progetto 

come in allegato predisposto per un corrispettivo di € 2.000,00 (duemila/00 euro) per tutta la durata 

del contratto oltre IVA; 

- il quadro economico complessivo costituito dal costo de servizi commissionati pari ad euro 

2.000,00 (duemila/00 euro) per tutta la durata del contratto oltre IVA. 

DATO ATTO 

- che verrà acquisito il CIG mediante la piattaforma certificata AGID Consac Acquisti Telematici 

per l’interoperabilità con la PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) attraverso l’applicazione integrata 

ANAC Connector, secondo quanto previsto dal nuovo Codice Appalti 2023 (D. Lgs. 36/2023) sia ai 

fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 

pubblici; 

- la stipulazione del contratto avviene mediante adesione alla Richiesta di Partecipazione, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., trasmessa attraverso piattaforma digitale 

all’O.E., nella forma e nelle clausole indicate in narrativa; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTO: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, esaminata la proposta di 

adesione ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

1) di approvare la spesa complessiva per tutta la durata dell’evento come da proposta allegata pari a 

2.000,00 (duemila /00 euro) oltre IVA; 

2) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante sottoscrizione dell’allegata offerta con Nica srl, con Sede legale Corso Umberto I, 593 – 

80034 Marigliano (Napoli) P. IVA 07707711219, C.F. 05669600636;  

3) di precisare che verrà acquisito il CIG mediante la piattaforma certificata AGID Consac Acquisti 

Telematici per l’interoperabilità con la PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) attraverso 

l’applicazione integrata ANAC Connector, secondo quanto previsto dal nuovo Codice Appalti 2023 

(D. Lgs. 36/2023) sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

4) di dare atto che l’affidatario, soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n. 136/2010, è tenuto a fornire a questa Società tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto; 



5) di provvedere all’invio del contratto sottoscritto in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, trasmessa attraverso piattaforma digitale all’O.E., nella forma e 

nelle clausole indicate in narrativa; 

6) di attestare, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, che non sussistono in relazione al presente 

atto situazioni di conflitto, anche potenziali, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

7) di stabilire che la fattura, per costituire titolo idoneo alla liquidazione, dovrà recare sia il 

riferimento puntuale dell’incarico ricevuto, con relativo CIG, che quello relativo al benestare alla 

fatturazione da parte di Consac cui andrà richiesto; 

8) di trasmettere la presente determina all’Operatore Economico, alla struttura Procurement, alla 

Funzione Affari Generali per tutti gli adempimenti consequenziali e l’avvio delle relative attività. 

 

 

Vallo della Lucania, 14 maggio 2024 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             Ing. Maurizio Desiderio 

 

                                          


